
 

Comune di San Ferdinando 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
Piazza Generale Nunziante, 1 – 89026 San Ferdinando  

Tel.0966 7614111 - Fax 0966 7614105 
P. IVA 00746140805 - C.F. 82002040804 

www.comune.sanferdinando.rc.it – protocollo.sanferdinando@asmepec.it 

 

Ordinanza n. 3/2025 

 

Oggetto: Chiusura scuole di ogni ordine e grado per carenza idrica per Giovedì 

23 Gennaio 2025. 

 

IL SINDACO 

• VISTA la comunicazione della Sorical (Società Risorse Idriche Calabresi) n. 18/2025/AV, 
acquisita al protocollo generale dell’ente al n. 895 del 22.1.2025, nella quale si informa che 
in data 23.1.2025 verranno effettuati dei lavori di ripristino di una condotta adduttrice dei 
serbatoi di acqua ad uso idropotabile, con contestuale sospensione dell’erogazione della 
fornitura di acqua; 

• TENUTO CONTO che tale sospensione interesserà l’intero territorio comunale 
determinando, fra l’altro, l’interruzione del servizio idrico e, conseguenzialmente, 
l’impossibilità di utilizzare i servizi igienici presenti negli edifici scolastici di ogni ordine e 
grado;  

• CONSIDERATO pertanto necessario disporre la chiusura degli edifici scolastici di ogni 
ordine e grado, resenti sul territorio comunale, per la giornata di Giovedì 23 Gennaio 2025 
al fine di evitare che le relative attività si svolgano in precarie condizioni igienico-sanitarie 
e per scongiurare ogni rischio collegato alla mancanza di acqua corrente;  

• DATO ATTO che il presente provvedimento sarà comunicato alle competenti Autorità 
scolastiche e ne sarà garantita adeguata diffusione e conoscenza, onde consentire alle stesse 
di adottare le cautele e i provvedimenti del caso;  

• VISTO l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e 
urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale;  

O R D I N A 
• Per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, 

presenti sul territorio comunale, per la giornata di Giovedì 23 Gennaio 2025  
 

 

http://www.comune.sanferdinando.rc.it/
mailto:protocollo.sanferdinando@asmepec.it


 

Comune di San Ferdinando 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
Piazza Generale Nunziante, 1 – 89026 San Ferdinando  

Tel.0966 7614111 - Fax 0966 7614105 
P. IVA 00746140805 - C.F. 82002040804 

www.comune.sanferdinando.rc.it – protocollo.sanferdinando@asmepec.it 

 

DISPONE 

Di trasmettere la presente Ordinanza Sindacale: 

• alla Prefettura UTG di Reggio Calabria; 

• alla Stazione Carabinieri di San Ferdinando; 

• al Dirigente scolastico dell’I.C. Marvasi Vizzone affinché provveda ad affiggerne copia 

all'ingresso dei plessi scolastici e a darne notizia alle famiglie dei propri studenti anche 

attraverso la pubblicazione sui propri siti on-line 

Che la presente sia pubblicata sulla Home Page del Comune, all'Albo pretorio on- line dell'Ente e 

ne sia data la massima diffusione anche attraverso i canali social dell’ente. 

AVVERTE 

Che avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Reggio 

Calabria, ricorso giurisdizionale al TAR della Calabria entro 60 giorni dalla pubblicazione, o in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

Dalla Residenza Municipale, 22 Gennaio 2025 

 

       Il Sindaco 

                                                                      Gianluca Gaetano 

                                                                     

http://www.comune.sanferdinando.rc.it/
mailto:protocollo.sanferdinando@asmepec.it

